TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 462/GSQL-GQ3
V/v gửi mẫu dầu khí đi phân tích thí nghiệm tại nước ngoài
	Hà Nội, ngày 23 tháng 04 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 1093/HQHCM-GSQL ngày 07/4/2014 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh báo cáo vướng mắc của Viện Dầu khí Việt Nam về thủ tục hải quan đối với các mẫu thu được từ các giếng khoan (mẫu dầu, khí, nước, bùn, đất đá) gửi đi nước ngoài để phân tích thí nghiệm; Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ quy định tại khoản 1, Điều 3 Nghị định số 84/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu và khoản 2, Điều 1 Thông tư số 41/2012/TT-BCT ngày 21/12/2012 của Bộ Công Thương quy định về xuất khẩu khoáng sản, thì mặt hàng dầu thô, các mẫu  khí, nước xuất khẩu không bị điều chỉnh bởi Nghị định số 84/2009/NĐ-CP, Thông tư số 41/2012/TT-BCT và Thông tư số 139/2013/TT-BTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tài chính.

2. Đối với các mẫu bùn, đất đá xuất khẩu:

Tại khoản 2, Điều 1 Thông tư số 41/2012/TT-BCT không loại trừ đối với mặt hàng bùn, đất đá. Theo đó việc Viện Dầu khí Việt Nam đề nghị không thực hiện giám định khi làm thủ tục xuất khẩu khoáng sản theo quy định tại khoản 1, Điều 5 Thông tư số 41/2012/TT-BCT không thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan Hải quan. Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh hướng dẫn Viện Dầu khí Việt Nam liên hệ với Bộ Công Thương để được xem xét, giải quyết.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời như trên để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ3 (03b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha